



Od Redakcji

Dobiega końca 23 rok, gdy „Bezpieczny Bank” popularyzuje wiedzę i wyniki badań nad systemami gwarantowania depozytów i problemami stabilności finansowej. Po raz kolejny dziękujemy naszym Autorom i Czytelnikom za instrukcyjne lub poznawcze wsparcie podmiotów rynku finansowego i instytucji tworzących sieć bezpieczeństwa finansowego.

Nadzwyczajne warunki życia i pracy w 2020 roku, wywołane zarówno ryzykiem jak i konsekwencjami koronawirusa, uniemożliwiły zrealizowanie planów uświetnienia 25-lecia działalności Bankowego Funduszu Gwarancyjnego, w formie specjalnej konferencji międzynarodowej czy spotkania osób tworzących historię tej instytucji od 7 kwietnia 1995 roku. Jednakże w kontekście wyzwań współczesności i wymogów zwalczania pandemii i jej konsekwencji trudno eksponować tę niedogodność. Musiały wystarczyć dwa obszernie opracowania dokumentujące i analizujące działania Funduszu w minionym ćwierćwieczu w numerze 3(80)2020 naszego czasopisma.

W pierwszym numerze z 2020 roku sformułowałem pytanie, czy nauki z globalnego kryzysu finansowego (GKF) będą użytecznym *modus operandi* dla konsekwencji pandemii Covid-19? Z perspektywy trzech kwartałów wiadomo, że mamy do czynienia z kryzysem innej klasy, a jego źródłem, w odróżnieniu od GKF, nie są problemy generowane przez podmioty rynku finansowego. Pandemia uczy, że przezorność nakazująca akumulację niezbędnych zasobów na warunki kryzysowe to uniwersalna recepta. Kryzys wywołany Covid-19 bezlitośnie dokumentuje materializację ryzyka globalnego, z którym na szczęście mieszkańcy planety Ziemia mogą jeszcze sobie poradzić. Nawet jeśli koszty kryzysu są ogromne, i będą miały długofalowe konsekwencje dla wielu dziedzin ludzkiej aktywności. Nie wolno jednak metodą „na strusia” zapominać o innych ryzykach globalnych, związanych z ingerencją człowieka w środowisko naturalne i naruszanie równowagi systemu ekologicznego. Może się bowiem okazać, że pokonanie kryzysu z tego wynikającego nie będzie możliwe dzięki „cudownej” szczepionce, niezależnie od tego, jaka część ludzkości zostanie zaszczepiona.

Może się wydawać, że poprzedni akapit kończy zbyt katastroficzną perspektywę. Jednakże procesy zachodzące w zglobalizowanym świecie dostarczają coraz więcej argumentów za nadaniem pojęciom *bezpieczeństwo* i *solidarność* treści wynikających z globalnych zagrożeń.

W przekazywanym PT Czytelnikom 4(81) numerze „Bezpiecznego Banku” publikujemy opracowania, które podejmują w węższym lub szerszym ujęciu problemy podniesione powyżej. Dominują opracowania traktujące o kwestiach normatywnych i regulacyjnych. Jednak numer otwiera artykuł Anety Kuleszy poświęcony wpływowi systemu gwarantowania depozytów na ryzyko niewypłacalności sektorów bankowych w wybranych krajach europejskich. Opracowanie A. Kuleszy jest skrótem pracy dyplomowej uhonorowanej nagrodą Prezesa BFG w konkursie na najlepszą pracę magisterską z zakresu systemów gwarantowania depozytów, restrukturyzacji lub uporządkowanej likwidacji instytucji finansowych, infrastruktury regulacyjnej systemu finansowego, problematyki bezpieczeństwa finansowego banków oraz stabilności finansowej w 2020 r.

Dwa kolejne artykuły poruszają tematykę infrastruktury regulacyjnej związanej z funkcjonowaniem systemów gwarantowania depozytów w Unii Europejskiej oraz stosowaniem instrumentu *bail-in*. W czwartym artykule w dziale Problemy i Poglądy Paweł Wajda rozważa kwestie prawne sprzeciwu KNF odnośnie do nabycia akcji banku krajowego.

Ostatni artykuł w tym dziale autorstwa Dariusza Jędrzejki jest poświęcony analizie szans i wyzwań zrobotyzowanych procesów w bankowości.

W dziale Miscellanea Anna Dobrzańska charakteryzuje politykę makroostrożnościową w czasach pandemii w Unii Europejskiej, ze szczególnym uwzględnieniem instrumentów i rekomendacji instytucji infrastruktury regulacyjnej.

Kontynuując współpracę z agendami Europejskiego Kongresu Finansowego publikujemy wyniki VI edycji badania nt. *Makroekonomicznych wyzwań i prognoz dla Polski w opinii ekspertów Kongresu*. Cykliczne publikacje tych wyników mogą być interesującym materiałem do badań wtórnych o panelowym charakterze.

W bieżącym numerze „Bezpiecznego Banku” PT Czytelnicy znajdą jeszcze omówienie opracowania zbiorowego poświęconego zielonym finansom w Polsce. Szeroka i różnorodna problematyka poszczególnych opracowań zawiera wiele ocen i rekomendacji, do praktycznego wykorzystania.

Życząc PT Czytelnikom interesującej lektury i wszelkiej pomyślności w Nowym 2021 roku zapraszam do współpracy i dzielenia się wynikami własnych badań dotyczących szeroko rozumianej problematyki stabilności finansowej.

Redaktor Naczelny
Jan Szambelańczyk

Warszawa w grudniu 2020 r.